UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifidelium

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

Quomodo oratio dominica excellit omnes alias orationes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

Secundo precellit oratio in iocunditate et honorabilitate. **N**ihil enim delectabilius nec honorabilius est homini quam loqui cum deo omnipotenti. **U**n **A**ug^o. sup ps. 85. **O**ratio tua locutio est ad deum. quando leges deus tibi loquitur: quando oras cum deo loqueris. **E**rgo in signum huius multa sunt officia que aliquibus cederent ad dedecus de quibus verecundarentur sicut arare et fodere. **S**ed orare quantumcumque nobili cedit ad decus et honorem. hoc patet: quia qui deuote orat: cum rege celesti loquitur. **E**rgo debemus cum reuerentia orare pro dignitate regis cum quo loquimur in oratione. **T**ercio precellit oratio in dignitate: quia si oratio eo modo fiat quo debet: scilicet deo iure et attente. tunc secundum **W**ilhelmum lugdunensem: **O**ratio est encensum deo valde gratum et ministerio angelorum dignum. **U**n **T**obias dixit angelus ad tobiam **Q**uando orabas cum lachrymis: et sepeliebas mortuos: ergo obtulit orationem tuam domino. **U**n **B**ernardus sup illud psalmi. **I**ntret in conspectu tuo oratio mea. **S**ane virtus magna pure orationis hic notatur que quasi persona quedam ad deum intrat: et mandatum patitur. quo caro puenire nequit. **U**n **A**ug^o. etiam loquens de dignitate orationis dicit. **O**ratio est anime sancte presidium. angelo bono solamen. diabolo supplicium. deo gratum obsequium. **E**t non immerito secundum **W**ilhelmum lugdunensem. **I**tesus christus qui in quantum homo est offert orationem nostram deo patri: quod signatur in hoc quod **D**yaconus in missa thuribulum tradit sacerdoti. et sacerdos thurificat. **S**ic christus orationes ecclesie deo presentat. que presentatio mentium facit eas valere. **Q**uomodo autem a deo patre contemnetur illud encensum: quod a ratore mediatore ei presentatur. **Q**uarto oratio precellit in approximatione ad deum. quoniam qui orat facie ad faciem autem deum se constituit. **P**s. **R**espice in me: et miserere mei. **U**n **B**ernardus in quodam sermone. **L**icet omnia horum et omni loco oculi domini super nos spectentur: maxime tamen in oratione. licet enim

videamur semper. sed tunc etiam presentamus nos et ostendimus quasi facie ad faciem loquentes. **E**leosyna enim per manus pauperis ad deum mittitur. **J**eiunium per afflictionem corporis deo ostenditur. sed oratio immediate deum presentem alloquitur. **Q**uinto precellit. quia est valde lucrosa et utilis. **Q**uod potest ostendi ex hoc quod nihil est ad quod oratio valere non potest. **U**n **i**. **P**aral. xx. **C**um ignoramus quid agere debeamus hoc solum residuum habemus: ut oculos nostros ad te dirigamus. **H**oc est officium ex quo homo potest lucrari omnitemporis. et in hyeme: et in estate: in sereno: et in pluuiali tempore. de nocte et de die. festiuis diebus et ferialibus. in firmitate et sanitate. in iuuetute et senectute. stans. euadens. in domo et extra domum. **E**t quicquid vna hora lucratur homo plus orando quam valeat ciuitas vna. quia lucratur homo modica oratione cum deuota est regnum eternum. **Q**uicquid autem ante inchoatur est homo in statu damnatorum. et ante finitum est in statu salutis eterne.

Quomodo oratio dominica precellit omnes alias orationes **B**

Oratio dominicalis omnes alias orationes precellit in quattuor. **P**rimo in auctoritate. quia christus verus deus eam fecit et ordinauit. **S**i autem queratur quare eam christus fecit. **R**esponderetur primo ut per eam deus honoraretur. cum enim ipse deus noster sit pater et dominus merito est honorandus. **U**n **M**alachie. i. **S**i ego dominus vbi est honor meus. **E**t ideo dicit **E**cclias. xxxviii. **A**lissimus dedit scientiam hominibus honorare eum in mirabilibus suis. **U**n etiam ad hoc monemur. **i**. **D**achab. xv. **H**onora deum. **S**ed obicit quid esset peccatum doceret. **U**n **B**arth. xx. **N**escitis quid petatis. ne hoc dicat nobis tunc ipse christus formauit nobis orationem dominicam: in qua includuntur nobis omnia necessaria que sunt nobis petenda. **T**ertio ut quis esset orandus ostenderet. quia deus est pater omnium ad quem cura omnium pertinet. **S**apientie. vi. **E**qua

De oratione

licet est ei cura de omnibus. **S**ecundo pre-
cellit alias orationes in breuitate. **S**z
queritur quare eam ita breuiter fecit. **R**espo-
deo qd specialiter propter tria. **P**rimo ut faci-
lius possit capi et intelligi et melius reti-
neri. et tardius obliuisci. **S**ecundo ut fre-
quentius possit dici et iterari et ne dicen-
tibus fastidium generaret. **T**ertio: ut nul-
lus se posset excusare ab oratione. quia qd
libet homo rationalis potest eam discere et omni
die dicere. **C**ontra hoc multi faciunt. qd
quandoq; pynum vel p duos vel p plures
dies propter occupationes exteriores obli-
uiscuntur dicere pater noster. sed que pri-
nent ad corporis necessitatem non obliuiscuntur.
quia nunquam fuit talis occupatio
quin tempus illud sibi assumat ut abusu
corporalem non negligant. **E**t hoc est si-
gnum modice dilectionis dei et etiam salu-
tis proprie. **T**ertio excedit oratio domi-
nicalis in exaudibilitate. **E**st enim domi-
nica oratio magis exaudibilis quam alia
oratio. **R**atio est: quia petitione quam
quis ordinauit fecit non potest repelle-
re. **C**hristus autem hanc orationem or-
dinauit. et fecit. ergo etc. **U**n **C**hry. sup
Math. **P**ater hanc orationem non li-
benter exaudit: quam filius non dicta-
uit. **Q**uarto in fecunditate. **N**am omnia
necessaria corporis et anime tam in presen-
ti quam in futuro in ista oratione concluduntur.
Et sciendum qd hec oratio eualde senten-
tiosa: ideo debet attentè et intelligibiliter
dici. **D**icit enim **R**abanus sup **M**ath. qd i
his petitionibus omnia bona vite presentis
et future continentur. **F**ecunditas autem istius
orationis pater ex hoc. quia omnia que est
aut sunt fugienda aut desideranda. **D**eside-
randa in quantum bona. fugienda in quantum
mala. **P**rimo et principaliter inter om-
nia que desideranda sunt honorem dei de-
bemus desiderare. et hoc tangitur in pri-
ma petitione ibi. **S**anctificet nomen tu-
um. **S**ecundum est qd ad regnum dei pueni-
amus. ideo dicimus. **A**dueniat regnum
tuum. et hoc est bonum glorie. **T**ertium est

ut voluntatem dei faciamus. **E**t hoc ibi
Fiat voluntas tua. et hoc est bonum gra-
tie. **Q**uartum est. qd ad istam vitam necessa-
ria habeamus. et hoc ibi **P**anem nostrum
Illa autem que fugienda et vitanda sunt
aut sunt mala preterita. et hoc ibi. **D**imitte
nobis debita nostra. **A**ut futura. et hoc
ibi. **E**t ne nos inducas in temptationem
Aut presentia. et hoc ibi. **S**ed libera
nos a malo.

Quare dicimus pater.

Modo ad excitandum deuotionem
in nobis: tunc considerandum est. quomodo
res inchoat dominicam orationem di-
cendo pater et non dominus. vel deus vel creat-
or. **R**esponderetur qd talia non sunt amo-
ris. sed pater est nomen amoris. **S**ed ex quo
diligit nos paterne. et vult a nobis etiam
filialiter diligi. **I**deo dicit pater. **U**n **i.**
Joh. **U**idete qualem charitatem de-
dit nobis pater: ut filij dei nominemur
et simus. qd si filij et heredes: heredes qui-
dem dei: coheredes autem christi. **N**isi
hanc nostram dignitatem fideliter pensa-
remus: merito deberemus omnium victo-
rum contemnere vilitatem. **Q**uam dignitatem
Augustinus considerans ait. **A**d maiora
natus sum quam ut sim mancipium corpo-
ris mei. **C**ontemnamus ergo serui esse pec-
catorum. quia ad hoc instituti sumus ut
nominemur filij dei. **A**d excitandum ergo
charitatem et deuotionem dei in nobis
dicimus. **P**ater noster ut memorari de-
beamus qd simus eius filij: si orationem no-
stram salubriter deo offerre volumus.
Sed noster dixit ut ostendat qd oratio de-
bet esse communis. **U**n **C**iprianus de
oratione dominica sic dicit. **N**on dicimus pa-
ter meus. sed pater noster. quia pacis et veri-
tatis magister noluit singulariter preces
fieri ne quis cum preceatur tamen pro se prece-
ret. **S**ecundo ut nos doceat humiliari ut nul-
lus se de nobilitate generis iactet et sic ali-
os spernat. **U**n **A**ugustinus. **H**onent diui-
tes et nobiles non superbire minoribus vel con-
tra minores. **N**on enim possunt dicere ve-